

Số: *99* /BCPH

Quảng Nam, ngày *26* tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh giai đoạn 2018-2023

Căn cứ Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội Cựu chiến binh (Hội CCB) tỉnh Quảng Nam ban hành kèm theo Quyết định số 3243/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 của UBND tỉnh;

Căn cứ kết quả thực hiện, UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh giai đoạn 2018-2023, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP

(Giai đoạn 2018 -2023)

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

a) Sau khi hai bên ký kết quy chế phối hợp, UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt và ký kết các chương trình phối hợp với Hội CCB cùng cấp. Hội CCB tỉnh chỉ đạo Hội CCB các huyện, thị xã, thành phố ký kết và triển khai thực hiện các chương trình phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan với Quân sự, Công an, Biên phòng, Tư pháp, Ban An toàn giao thông, Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế, Ban Tôn giáo, Liên minh Hợp tác xã, Ngân hàng chính sách xã hội, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội cùng cấp trên từng địa bàn¹.

¹ Tổ chức sơ kết 2 năm thực hiện quy chế phối hợp với UBND tỉnh giai đoạn 2018 – 2023; Tổng kết 5 năm chương trình phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh về “CCB tham gia giữ gìn TTATGT” giai đoạn 2013 - 2018; triển khai chương trình phối hợp giai đoạn 2018 - 2023. Phối hợp với Công an tỉnh tổng kết Chương trình phối hợp số 04/CTr-BCA-HCCBVN, ngày 18/4/2014 giữa Bộ Công an với Trung ương Hội Cựu chiến binh Việt Nam giai đoạn 2014-2020 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự của đất nước trong tình hình hiện nay. Phối hợp với Hội Nạn nhân chất độc da cam tổng kết Chương trình phối hợp hoạt động giai đoạn 2018 – 2021, ký kết Chương trình giai đoạn 2021 - 2025. Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và Tỉnh đoàn tổng kết Chương trình hoạt động giai đoạn 2017 - 2022; ký kết Chương trình giai đoạn 2022 - 2027. Hoàn thành tổng kết 10 năm (2013-2023) thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTr-BCA-MTTQVN, ngày 08/01/2013 giữa Bộ Công an, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN và các tổ chức chính trị -xã hội về “đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trong tình hình mới”.

b) Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố và Hội CCB cùng cấp đã tổ chức quán triệt quy chế phối hợp cấp tỉnh và ký kết quy chế phối hợp ở cấp mình. Đến cuối tháng 12/2018, UBND và Hội CCB cấp huyện đã hoàn thành ký kết quy chế phối hợp và ban hành chương trình công tác.

2. Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động và tạo điều kiện để Hội CCB thực hiện nhiệm vụ

a) Tạo điều kiện để Hội CCB tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, chế độ XHCN và bảo vệ Nhân dân.

Trong các cuộc hội nghị của cấp ủy, chính quyền các cấp đều cung cấp thông tin tình hình chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn; đồng thời quan tâm tạo điều kiện để Hội CCB phát huy vai trò là lực lượng trực tiếp góp phần quan trọng trong công tác xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, bảo vệ Nhân dân, Hội CCB các cấp đã chú trọng thực hiện công tác giám sát, phản biện xã hội theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Trong 5 năm qua, các cấp Hội đã chủ trì 97 cuộc giám sát, trong đó Hội CCB tỉnh 05 cuộc, các huyện, thị, thành hội 92 cuộc; tham gia cùng MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội giám sát 1061 cuộc, trong đó Hội CCB tỉnh 07 cuộc, cấp huyện 90 cuộc, cấp xã 964 cuộc. Nội dung giám sát tập trung vào việc thực hiện Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước như công tác giải tỏa đền bù, xử lý vi phạm khai thác tài nguyên, môi trường, giải quyết chế độ chính sách đối với hội viên và CCB tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc và làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975; chế độ, chính sách Bảo hiểm y tế, mai táng phí, trợ cấp thôi việc đối với cán bộ CCB các cấp; quyền lợi ưu tiên tạo việc làm, giao đất, giao rừng đối với CCB...; tham gia phản biện 43 đề án về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, trong đó Hội CCB tỉnh tham gia 08 đề án, cấp huyện 35 đề án và đóng góp hơn 3.000 lượt ý kiến tâm huyết, trách nhiệm về xây dựng Đảng, chính quyền; đặc biệt là tham gia ý kiến vào văn kiện Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Luật Đất đai năm 2023; tích cực tham gia và làm nòng cốt trong các tổ an ninh, tổ hòa giải ở cơ sở. Phối hợp tuyên truyền vận động giải quyết những vấn đề về trật tự an toàn xã hội; phản ánh, đề xuất và tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc của nhân dân, gương mẫu trong thực hiện giải tỏa, đền bù các dự án, đã góp phần tăng cường sự đồng thuận trong xã hội, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân. Trong nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã có

2.305 đồng chí CCB tham gia vào hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở; trong đó tham gia vào cấp ủy đảng các cấp 1.439 đồng chí; HĐND – UBND các cấp 866 đồng chí; các ngành, mặt trận, đoàn thể, thôn, khối phố 1.932 đồng chí. Nhìn chung các đồng chí CCB tham gia hệ thống chính trị các cấp trong tỉnh đều phát huy trách nhiệm và có uy tín trong thực hiện nhiệm vụ chức trách được giao.

b) Tạo điều kiện thuận lợi để CCB nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, giúp nhau làm kinh tế, xóa đói giảm nghèo, tham gia vào các chương trình phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương và tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ.

Trong 5 năm qua, được sự chỉ đạo của UBND tỉnh, chính quyền các cấp đã giao 2.130,9 ha đất, rừng và 118,92 ha mặt nước cho CCB để trồng rừng, trồng cây ăn quả, bảo vệ rừng và nuôi trồng thủy sản; Ngân hàng CSXH đã tạo điều kiện thuận lợi để 11.544 hộ CCB được vay vốn ủy thác, với số tiền 964.573 triệu đồng, giải quyết việc làm cho 9.639 lao động; các cấp Hội chủ động phối hợp với các ngành tạo nguồn vốn vay giải quyết việc làm (Vốn 120) cho hội viên, đến nay tổng dư nợ 22.350 triệu đồng (Trong đó kênh Trung ương Hội 815 triệu đồng, với 23 dự án, giải quyết việc làm cho 102 lao động; kênh địa phương 21.535 triệu đồng, với 23 dự án, giải quyết việc làm cho 900 lao động); đã góp phần giảm được 1.756 hộ CCB nghèo (tỷ lệ 4,96%); hộ CCB cận nghèo giảm 1.468 hộ (tỷ lệ 4,43%). Công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát trong CCB được các cấp hội quan tâm; cùng với sự kết nối, vận động nguồn hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, đã xây dựng mới và sửa chữa 147 nhà, góp phần ổn định nơi ở, sinh kế, đi lại cho hội viên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở. Hội CCB các cấp phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức 287 lớp tập huấn cho 3.808 cán bộ, hội viên CCB về vay vốn, khuyến nông- lâm- ngư, bảo vệ môi trường, kiến thức, kinh nghiệm sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi, trồng trọt, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho CCB, CQN,... Đến nay, toàn Hội có 80 doanh nghiệp vừa và nhỏ, 30 hợp tác xã, 31 tổ hợp tác sản xuất, 254 trang trại, 632 gia trại, 939 hội kinh doanh dịch vụ do hội viên CCB làm chủ, thu hút 5.276 lao động.

Hàng năm, nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước và của tỉnh; Hội CCB và Đoàn thanh niên cùng cấp đã phối hợp và tổ chức các hoạt động đa dạng, phong phú thu hút được nhiều CCB, CQN và Đoàn viên, thanh niên tham gia: trong 5 năm (từ 2018 – 2023) đã tổ chức được 436 buổi tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho 42.035 lượt hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia. Tiêu biểu như: Thành phố Tam Kỳ, Hội An, Thị xã Điện Bàn, huyện Núi Thành, Đại Lộc, Duy Xuyên, Quế Sơn, Hiệp Đức, Thăng Bình, Bắc Trà My, Phước Sơn v.v... thường xuyên phối

hợp tổ chức hành trình về các địa chỉ đỏ, thông qua đó để giáo dục truyền thống yêu nước cho Đoàn viên, thanh thiếu niên.

c) Phối hợp giải quyết các chế độ chính sách và quyền lợi của CCB, CQN và tạo điều kiện để Hội CCB tham gia ý kiến về xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến CCB.

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, hàng năm trên cơ sở danh sách đề nghị của UBND các xã, phường, thị trấn, huyện, thị xã, thành phố; Sở Lao động- Thương binh xã hội phối hợp với Hội CCB các cấp rà soát, tổng hợp, lập danh sách và trình UBND tỉnh phê duyệt mua cấp thẻ BHYT cho các đối tượng theo Nghị định 157/2016/NĐ-CP, ngày 24/11/2016 của Chính phủ, có 100% hội viên CCB được cấp thẻ bảo hiểm y tế.

Các cấp Hội đã phối hợp với các ngành chức năng tham mưu tổ chức thẩm định hồ sơ cho các đối tượng liên quan đến CCB và CQN được hưởng chế độ chính sách theo Quyết định 290 của Thủ tướng Chính phủ 236 trường hợp, với số tiền 389.200.000 đồng, theo Quyết định 142 được 64 trường hợp, với số tiền 30.900.000 đồng, theo Quyết định 62 được 498 trường hợp, với số tiền 1 tỷ 921.200.000 đồng, theo Quyết định 49 được 4.127 trường hợp, với số tiền 8 tỷ 755.500.000 đồng. Lập thủ tục, giám định sức khỏe và giải quyết chế độ bệnh hiểm nghèo cho CCB 07 trường hợp, bệnh tâm thần 01 trường hợp, Thương binh 106 trường hợp. Các cấp Hội đã phối hợp cung cấp 375 thông tin về mộ liệt sỹ ngoài nghĩa trang; phối hợp tìm kiếm, cất bốc 241 hài cốt liệt sỹ đưa vào nghĩa trang mai táng trang nghiêm, vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài Hội hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa 88 nhà “Tinh nghĩa”, nhà “Nghĩa tình đồng đội”, với tổng kinh phí 5,149 tỷ đồng; nhận phụng dưỡng 05 mẹ VNAH; phối hợp nhận phụng dưỡng 15 mẹ; đỡ đầu 252 con CCB có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo vượt khó trong học tập; tặng 198 sổ tiết kiệm (66,3 triệu đồng); thăm tặng quà cho đối tượng chính sách, CCB có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 7,099 tỷ đồng; xây dựng 08 bia và 01 nhà tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ; trị giá 1,837 tỷ đồng.

Chế độ lương, phụ cấp cho cán bộ Hội CCB ở tỉnh, huyện, thị xã, thành phố, xã, phường, thị trấn thuộc tỉnh được thực hiện theo Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW, ngày 27/02/2005 và Nghị định 29/2013/NĐ-CP của Chính phủ. Việc thực hiện trợ cấp thôi công tác Hội cho cán bộ Hội ở các cấp kịp thời, đúng chế độ quy định.

UBND tỉnh đã tạo điều kiện để Hội CCB tỉnh tham gia với UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, cơ quan chính quyền các cấp trong việc xây dựng các cơ chế, chính sách cũng như những nội dung có liên quan đến hoạt động của Hội CCB, CQN. Hàng năm các cấp Hội CCB tích cực tham gia giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, cán bộ, công chức theo quy định của pháp luật, nhất là thực hiện chế độ chính sách đối với CCB; kịp thời phản ánh với UBND tỉnh về

các kiến nghị của CCB, CQN và Hội CCB các cấp để UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan giải quyết theo thẩm quyền, bảo đảm các quyền lợi hợp pháp cho CCB, CQN. Đồng thời tích cực tham gia hoạt động của các Ban chỉ đạo do UBND thành lập.

d) Tạo điều kiện để CCB phát huy vai trò gương mẫu, tích cực trong phong trào thi đua yêu nước.

UBND tỉnh thường xuyên chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp tạo điều kiện để CCB phát huy vai trò gương mẫu, tích cực tham gia có hiệu quả các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Trung ương và địa phương về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh. Trọng tâm là cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; “Quảng Nam chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Ngày vì người nghèo”; “CCB tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông”...; xây dựng 183 mô hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực hoạt động. Toàn Hội đã vận động đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng, công trình phúc lợi công cộng 36,121 tỷ đồng; hiến 384.274m² đất, 7.589 cây ăn quả, tháo dỡ 7.406m tường rào, di dời hàng trăm công ngõ để mở rộng đường GTNT, đóng góp 206.190 ngày công lao động, đào đắp làm 345km đường giao thông nông thôn, 416km kênh mương thủy lợi; xây dựng 82 công trình thiết chế văn hóa ở các thôn, khối phố và trồng 12.350 cây các loại tại các tuyến đường tự quản, nghĩa trang liệt sỹ, khu tưởng niệm ...

Ngoài ra, các cấp Hội đã vận động cán bộ, hội viên tham gia tích cực trong công tác giữ gìn trật tự an toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội, bảo vệ môi trường... Đặc biệt, trong đại dịch Covid-19 (2020, 2021, 2022), các cấp Hội đã chấp hành nghiêm sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và tổ chức Hội cấp trên về công tác phòng, chống dịch; phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể tích cực tham gia các tổ giám sát cộng đồng, chốt chặn, truy vết... với tổng số 22.488 ngày công; phối hợp với Mặt trận, các đoàn thể địa phương vận động cán bộ, hội viên đóng góp ủng hộ quỹ vắc xin phòng, chống dịch; đóng góp hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và Nhân dân Thành phố Đà Nẵng khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19; riêng Hội CCB tỉnh phát động vận động trong cán bộ, hội viên CCB đóng góp hỗ trợ cho Cựu chiến binh thành phố Đà Nẵng anh em 20 tấn hàng hoá, nhu yếu phẩm; tham gia hưởng ứng thực hiện chương trình triệu phần quà đại đoàn kết do Trung ương Hội CCB Việt Nam phát động 281 triệu đồng; vận động hàng nghìn suất ăn và hàng trăm suất quà cho bà con Nhân dân ở các khu cách ly, khu phong tỏa, thăm các trạm kiểm soát phòng, chống dịch, hộ gia đình hội viên khó khăn, hội viên là F0; được cấp ủy, chính quyền địa phương ghi nhận và đánh giá cao. Qua đánh giá công tác Hội từ năm 2018 đến năm 2023 có 100% tổ chức hội hoàn thành nhiệm vụ trở lên, trong đó có 97,63% tổ chức hội hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trên 99% gia đình hội viên đạt “gia đình văn hóa”.

e) Tạo điều kiện thực hiện công tác đối ngoại nhân dân và thực hiện Thỏa thuận hợp tác với Hiệp Hội CCB tỉnh Sê Koong (Lào) và chương trình kết nghĩa với Hội CCB tỉnh Thanh Hóa.

UBND tỉnh đã chỉ đạo UBND, các Sở, Ban ngành tạo điều kiện để các cấp Hội CCB quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 20 tháng 9 năm 1994 về mở rộng và đổi mới hoạt động đối ngoại nhân dân và Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 06/7/2011 của Ban Bí thư TW Đảng (Khóa XI) “*về tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới*”. Hằng năm, Hội CCB tỉnh và Hội CCB các cấp đã quán triệt nghiêm túc các Chỉ thị, Kế hoạch của cấp ủy, chính quyền, tham gia tích cực có hiệu quả vào các hoạt động đối ngoại của địa phương, nhất là các huyện có chung đường biên giới với nước bạn Lào; góp phần tăng cường mối quan hệ đoàn kết tin cậy lẫn nhau giữa nhân dân và CCB 2 bên biên giới. Riêng đối với Hội CCB tỉnh được Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính tạo điều kiện duy trì các mối quan hệ công tác thường xuyên, cũng như đón tiếp, làm việc ký kết Thỏa thuận hợp tác với Hiệp Hội CCB tỉnh Sê Koong (Lào) năm 2018 và 2023. Thường trực Hội CCB tỉnh chỉ đạo Hội CCB 2 huyện Nam Giang và Tây Giang làm việc, ký kết chương trình phối hợp và biên bản ghi nhớ với Hiệp Hội CCB 2 huyện Đăk Chung và Kà Lùm, tỉnh Sê Koong (Lào).

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Hội CCB tỉnh đã phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức đón tiếp, làm việc với 5 đoàn “Cựu chiến binh Mỹ tham chiến tại Việt Nam”, gồm 18 người; nội dung làm việc cung cấp thông tin về hồ sơ bộ đội ta hy sinh, mất tích trong chiến đấu; trao đổi ý kiến về tiến trình giải quyết vấn đề người mất tích (MIA) của cả hai phía, tình hình Việt Nam và quan hệ Việt – Mỹ. Kết quả tiếp đón và làm việc giữa hai bên đã đạt được mục đích yêu cầu đề ra.

Hằng năm, Hội CCB tỉnh đã duy trì và thực hiện tốt nội dung phối hợp hoạt động và trao đổi kinh nghiệm với Hội CCB tỉnh Thanh Hóa kết nghĩa về xây dựng Hội và thành lập Câu lạc bộ doanh nghiệp CCB ...

3. Phối hợp thực hiện các chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban nhân dân tỉnh

Phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”, với tinh thần trách nhiệm và chức năng của một tổ chức chính trị- xã hội, Hội CCB các cấp đã chỉ đạo, động viên cán bộ, hội viên CCB, CQN trong tỉnh tham gia tích cực và thực hiện có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, bảo đảm quốc phòng- an ninh; các phong trào, các cuộc vận động ở địa phương; được cấp ủy, chính quyền các cấp đánh giá cao.

4. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo và hội nghị

UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh đã thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo về tình chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng- an ninh của địa phương và kết quả hoạt động của Hội CCB tỉnh.

Các cuộc hội nghị quan trọng của 2 bên đều được lãnh đạo 2 bên dự và tham gia nhiều ý kiến xác đáng.

5. Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho hoạt động của Hội CCB tỉnh

Hàng năm UBND các cấp đã phân bổ kinh phí hoạt động thường xuyên cho hoạt động công tác cựu chiến binh; bình quân cấp tỉnh 3 tỷ đồng/ năm, cấp huyện từ 350 đến 400 triệu đồng/ năm, cấp xã từ 25 đến 30 triệu đồng/ năm. Việc đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ công tác, nhất là trụ sở làm việc, phòng làm việc, phương tiện làm việc được quan tâm, đến nay 100% Hội CCB từ tỉnh đến cơ sở đã được đầu tư, hỗ trợ, góp phần động viên cán bộ nâng cao năng lực, trách nhiệm trong công việc.

Ngoài kinh phí hoạt động thường xuyên, đột xuất, UBND các cấp đã hỗ trợ Hội CCB các cấp Đại hội nhiệm kỳ 2022 - 2027; Đại hội thi đua yêu nước "CCB gương mẫu", giai đoạn 2019 - 2024 và gặp mặt kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Hội CCB Việt Nam, với tổng kinh phí trên 3 tỷ đồng.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sau khi có Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh; Hội CCB các cấp trong tỉnh đã tích cực quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh đến hội viên CCB. Tích cực tham gia xây dựng, bảo vệ Đảng, chính quyền, nhân dân, giữ vững ổn định chính trị trên địa bàn, chăm lo xây dựng tổ chức Hội trong sạch vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Đoàn kết giúp nhau phát triển kinh tế, xóa đói, giảm nghèo, làm giàu chính đáng; tham gia củng cố quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, nhất là tuyên truyền, vận động giải quyết những vấn đề bức xúc không để xảy ra điểm nóng phức tạp, thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng và các chính sách an sinh xã hội... Tích cực hưởng ứng và tham gia các phong trào, các cuộc vận động, các hoạt động tình nghĩa, nhân đạo, từ thiện và thực hiện có hiệu quả các chính sách đối với CCB trên địa bàn tỉnh. Hàng năm, Hội CCB các cấp lập kế hoạch dự trù kinh phí hoạt động đều được UBND phê duyệt theo định mức chung như các tổ chức chính trị - xã hội trong khối. Ngoài ra, UBND còn bảo đảm kinh phí cho những hoạt động đột xuất theo đề nghị của Hội CCB, tạo mọi điều kiện để Hội CCB hoạt động có hiệu quả, góp phần xây dựng quê hương ngày càng phát triển.

2. Một số tồn tại, hạn chế, khó khăn

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Quy chế phối hợp giai đoạn 2018-2023 còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế sau:

- Hội CCB các cấp chưa thật sự chủ động đề xuất UBND cùng cấp thực hiện các nội dung theo quy chế, dẫn đến kết quả tổ chức thực hiện công tác phối hợp còn hạn chế.

- Vai trò của Hội CCB các cấp, nhất là cấp cơ sở tham gia hoạt động phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, chính quyền, cán bộ, công chức nhà nước còn hạn chế, lúng túng; một số nơi hiệu quả, tiếng nói, uy tín của CCB còn khiêm tốn.

- Trong quá trình thực hiện Quy chế phối hợp, cán bộ, hội viên CCB có những tâm tư về sự quan tâm, tạo điều kiện, động viên, khen thưởng, khích lệ của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với Hội CCB nên việc tham gia các phong trào, các cuộc vận động và một số chương trình ký kết hiệu quả chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP PHỐI HỢP

(Giai đoạn 2024-2029)

Để tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ, tạo điều kiện cùng nhau hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ chính trị của mỗi bên trong thời gian tới, đòi hỏi cần có sự phối hợp chặt chẽ hơn giữa UBND tỉnh và Hội Cựu Chiến binh tỉnh, phát triển cả về nội dung, hình thức, chất lượng, nâng cao hiệu quả phối hợp, khắc phục các hạn chế trong giai đoạn 2018-2023. UBND tỉnh và Hội Cựu Chiến binh tỉnh đề ra, nhiệm vụ, giải pháp phối hợp giai đoạn 2024-2029 với các nội dung cơ bản sau:

1. UBND các cấp chỉ đạo cho các ngành tiếp tục tạo điều kiện để cán bộ, hội viên CCB được tham gia ý kiến để xây dựng Đảng, chính quyền và khối đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần xây dựng và bảo vệ Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh.

2. Tạo điều kiện cho Hội CCB tham gia các chương trình, dự án phát triển KT-XH, được ưu tiên nhận ủy thác các nguồn vốn vay ưu đãi cho hội viên CCB vay sản xuất, kinh doanh theo quy định của pháp luật nhằm nâng cao đời sống tinh thần và vật chất cho hội viên, góp phần phát triển KT-XH của địa phương.

3. Hằng năm, UBND các cấp thông báo các chương trình công tác trọng tâm để Ban Chấp hành Hội CCB các cấp biết, chủ động triển khai thực hiện nhằm phát huy hiệu quả hoạt động của Hội CCB trong việc thực hiện chương trình công tác trọng tâm của UBND.

4. Hội CCB các cấp thường xuyên tuyên truyền vận động hội viên phát huy bản chất, truyền thống “Bộ đội Cụ Hồ”; truyền thống “Trung thành - Đoàn kết - Gương mẫu - Đổi mới” của Hội CCB Việt Nam, tích cực tham gia các phong trào của tỉnh, của Hội, giúp nhau phát triển kinh tế, không để hộ hội viên CCB tái nghèo và phát sinh nghèo; tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào do Trung ương và địa phương phát động.

5. Định kỳ hằng năm Thường trực Hội CCB có trách nhiệm báo cáo UBND cùng cấp về tình hình CCB, kết quả công tác Hội, đề xuất, kiến nghị những nội dung liên quan đến CCB và hoạt động của Hội; tham gia đầy đủ các Hội nghị, các cuộc giao ban của hai bên khi được mời dự.

Trên đây là báo cáo kết quả 5 năm thực hiện Quy chế phối hợp công tác giữa UBND tỉnh và Hội CCB tỉnh giai đoạn 2018 – 2023; phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2024 – 2029, UBND tỉnh và Hội Cựu Chiến binh tỉnh Quảng Nam trân trọng báo cáo./.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
HỘI CỰU CHIẾN BINH TỈNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Thành

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Trung ương Hội CCB Việt Nam
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh;
- CVP; PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành,
- Thường trực Hội CCB tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Hội CCB huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, KGVX.



[Handwritten signature]

CHỦ TỊCH
HỘI CÁN BỘ QUẢN LÝ GIÁO DỤC
TỈNH BẮC GIANG



[Handwritten signature]

CHỦ TỊCH
HỘI CÁN BỘ QUẢN LÝ GIÁO DỤC
TỈNH LAO ĐỘNG - XÃ HỘI